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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

convocat  în data de 29.11.2023,  

 

Încheiat azi data de 29.11.2023, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ce s-a desfășurat la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, sala de Consiliu, din sat Roata de Jos, Strada Republicii nr. 65.  

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 11 consilieri locali în funcție, dl. Primar 

Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia Constanța,                               

din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și Serviciu 

de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Jude țul Giurgiu, Popescu George Adrian. Lipsesc de la 

ședință: dnul Voicu Romică Marian, dl. Moise Dumitru, dl. Morocan Constantin - Daniel și dl. Nica 

Marian Mădălin.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și trece la punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. 

Dumnealui dă cuvântul d- lui. primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Jude țul Giurgiu, de astăzi 29.11.2023, 

cu care a convocat Consiliul Local la aceas tă data, cu propunerea de suplimentare și care este 

următorul :  

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Jude țul 
Giurgiu, convocat în data de 29.11.2023.  

 

2.- Aprobarea procesului verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 
Județul Giurgiu, convocat de îndată, în data în data de 14.11.2023.  

 

3. Proiect de hotărâre privind desemnare coordonator al echipei mobile pentru intervenția de urgență 
în cazurile de violență domestică. 



 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Autoritate tutelară, asistență social și arhivă, Secretar general u.a.t., Compartiment 

juridic ;   

Prezintă aviz: Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 
Sănătate;  

 

4.  Proiect de Hotărâre privind completare act administrativ H.C.L. Roata de Jos, Jude țul Giurgiu nr. 

40/29.06.2023 privind achiziționarea de servicii de asistență juridică și reprezentare pentru apărarea 
intereselor comunei Roata de Jos în Dosar 3964/118/2023.  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și Integrare 
Europeană, Compartiment juridic;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 
Sănătate;  

 

5. Proiect de Hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada de 3 luni.  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartiment juridic;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

6. Proiect de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a 
bugetelor instituţiilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, la Trimestrul al III lea 2023.  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și Integrare 
Europeană, Compartiment juridic;   



Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

7. Proiect de Hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 55/18.11.2020 prin includerea în hotă rârea de 
dare în administrare a activităților din cadrul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare a 
nivelului redevenței pentru mijloacele fixe aflate în proprietate publică şi puse la dispoziţie Serviciului 

de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos jud. Giurgiu odată cu încredinţarea serviciului și 
completarea acesteia cu drepturile și obligațiile operatorului.  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și Integrare 
Europeană, Compartiment juridic;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 
Sănătate;  

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.  81/22.11.2023 privind modificarea actului administrativ H.C.L. 

Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 83 din 31. 10.2019, privind reorganizarea Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă constituit la nivelul comunei Roata de Jos – suplimentare ordine de zi 

propusa 

Inițiator : Primarul comunei.  

Prezintă raport de specialitate 

Viceprimar, sef SVSU, cadru tehnic PSI si protective civila;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  

 

9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului activitatilor finantate din venituri proprii 
si subventii si modificarea listei de investitii si a altor cheltuieli de investitii si dotari independente, 
anul 2023.  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezintă raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și Integrare 
Europeană, Compartiment juridic;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 
Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de Învățământ, Cultură, 

Sănătate;  



 

10. Întrebării.Interpelări;  

 

11.  Diverse.  

 

 

În urma votului exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu de astăzi 29.11.2023, cu suplimentarea propusă, cu un număr 

de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție, mai sus prezentată.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 29.11.2023 și dă cuvântul secretarului general 

al comunei să prezinte punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 14.11.2023.  

După prezentare, domnul președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să ia 

cuvântul pentru, propuneri, sugestii, obiec țiuni. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiecțiuni cu 

privire la consemnarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos convocat de îndată în data de 14.11.2023. Se supune la vot de către secretarul general al 

u.a.t. .  

În urma votului exprimat se aprobă la punctul nr. 2 - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 14.11.2023, 

cu un cvorum de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali 

în funcție, prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind 
desemnare coordonator al echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 

domestică, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului comunei, să prezinte punctul nr. 3 
al cărui initiator este.  

 

Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu prezintă necesitatea si oportunitatea inițierii 

proiectului de hotărâre, necesitate dată de faptul că persoana desemnată coordonator, dna. Pintică  

Florica, consilier grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Autoritate tutelară, asistență 

socială și arhiva a incetat raportul de serviciu, ca urmare a pensionarii,astfel fiind necesară desemnarea 

consilierului grad profesional superior din cadrul compartimentului, dna. Păun Mariana Mirela.   

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   



În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind desemnare 

coordonator al echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, cu un 

cvorum de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în 

funcție, prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 76 

din 29 noiembrie 2023 privind desemnare coordonator al echipei mobile pentru intervenția de 

urgență în cazurile de violență domestică.   

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi - Proiect de 
Hotărâre privind completare act administrativ H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 40/29.06.2023 

privind achiziționarea de servicii de asistență juridică și reprezentare pentru apărarea intereselor 
comunei Roata de Jos în Dosar 3964/118/2023; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu și dă cuvântul dlui primar, care prezintă acest punct.  

Doamna secretar general u.a.t., informează consiliul local că urmare a referatului de legalitate 
14247/2023 prin care se indică completarea actului administrativ H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu 

nr. 40/29.06.2023, s-a procedat la inițierea proiectului de hotărâre în mod corespunzător, prin 
precizarea capitolului pentru prevederea bugetată, pe care îl consideră legal si oportun.   

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 4 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se probă punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind completare 

act administrativ H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 40/29.06.2023 privind achiziționarea de 

servicii de asistență juridică și reprezentare pentru apărarea intereselor comunei Roata de Jos în 

Dosar 3964/118/2023, cu un cvorum de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, 

exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 consilieri 

locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 77 din 

29 noiembrie 2023 privind completare act administrativ H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 

40/29.06.2023 privind achiziționarea de servicii de asistență juridică și reprezentare pentru apărarea 

intereselor comunei Roata de Jos în Dosar 3964/118/2023..    

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre privind 

alegerea președintelui de ședință pentru perioada de 3 luni, de pe ordinea de zi și dă cuvântul dlui 
primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă necesitatea și oportunitatea aprobării acestui punct.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru 

propuneri.  

Se înscrie la cuvânt dl. Dragne Laurențiu Marian. Nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt. Se da 

cuvântul d-nului Dragne Laurențiu Marian. Dumnealui propune pe dl. Voicu Ion.  



Nefiind alte înscrieri la cuvânt, deci nici alte propuneri, dl. președinte de ședință supune la vot 

punctul nr. 5, de pe ordinea de zi, susmenționat.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 5 - Proiect de Hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință dl. Voicu Ion, pentru perioada de 3 luni, decembrie 2023, ianuarie, februarie 

2024, cu un număr de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii 

locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 78 

din 29 noiembrie 2023 Proiect de Hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada 

de 3 luni. 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi – Proiect de 
Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a bugetelor instituţiilor 
publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii, la Trimestrul al III lea 2023; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, 
Judetul Giurgiu.  

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre inițiat.   

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 6 de pe ordinea de zi, susmenționat.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 6 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a bugetului împrumuturilor interne, bugetului 

instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții, a programului de investiții pe anul 2023 și a 

listelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente pe anul 2023  cu un cvorum 

de 12 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 6 

din 29 noiembrie 2023 privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli şi a 

bugetelor instituţiilor publice subordonate Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, la Trimestrul al III lea 2023.  

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 55/18.11.2020 prin includerea în hotărârea de dare în 

administrare a activităților din cadrul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare a nivelului 

redevenței pentru mijloacele fixe aflate în proprietate publică şi puse la dispoziţie Serviciului de 

Utilități Publice al Comunei Roata de Jos jud. Giurgiu odată cu încredinţarea serviciului și 

completarea acesteia cu drepturile și obligațiile operatorului.  

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui. primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre. Dumnealui arată că pentru respectarea prevederilor lgale în vigoare, 

Serviciul de utilitati publice al comunei Roata de Jos, în calitate de operator al Serviciului public de 



alimentare cu apă și canalizare - Comuna Roata de Jos, va achita anual o redevență ce va fi stabilită 
ținând cont de următoarele: 

-valoare bunurilor publice date în exploatarea Serviciului public de alimentare cu apă și canalizare - 
Comuna Roata de Jos; 

-durata medie de viața a bunurilor publice date în exploatare; 
-nivelul de suportabilitate a redeventei în calculul prețului de furnizare a apei și a serviciilor de 
canalizare. 

 Având în vedere nivelul de suportabilitate a redevenței în calculul prețului de furnizare a apei și 
a serviciilor de canalizare, redevența anuală se va calcula în procent de 2 % din echivalentul 
amortizării anuale a bunurilor publice date în exploatare calculată funcție de durata medie de viață a 

acestora. 

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, susmenționat.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 7 - Proiect de Hotărâre privind 

completarea H.C.L. nr. 55/18.11.2020 prin includerea în hotărârea de dare în administrare a 

activităților din cadrul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare a nivelului redevenței pentru 

mijloacele fixe aflate în proprietate publică şi puse la dispoziţie Serviciului de Utilități Publice al 

Comunei Roata de Jos jud. Giurgiu odată cu încredinţarea serviciului și completarea acesteia cu 

drepturile și obligațiile operatorului, cu un cvorum de 11 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 

abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 11, din totalul de 15 

consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 80 

din 29 noiembrie 2023 privind completarea H.C.L. nr. 55/18.11.2020 prin includerea în hotărârea de 

dare în administrare a activităților din cadrul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare a 

nivelului redevenței pentru mijloacele fixe aflate în proprietate publică şi puse la dispoziţie Serviciului 

de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos jud. Giurgiu odată cu încredinţarea serviciului și 

completarea acesteia cu drepturile și obligațiile operatorului.  

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 8 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind modificarea actului administrativ H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 83 din 31. 

10.2019, privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă constituit la nivelul 

comunei Roata de Jos.  

Dl. Președinte de ședință dă cuvântul dlui primar, care prezintă necesitatea și oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre. Dumnealui explică faptul că datorită modificărilor intervenite în 
structura de personal implicit a consiliului local, se impune modificarea actului adminis trativ HCL 

83/31.10.2019, mai exact a Anexei 2.1 ce cuprinde numărul de personal, respectiv componența SVSU. 
Modificările propuse sunt cele prezentate în proiectul de hotărâre .  

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 

la vot punctul nr. 7 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   



Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi, cu un număr de 1 
voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți 

la ședință în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în funcție. 

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 81 

din 29 ianuarie 2023, privind modificarea actului administrativ H.C.L. Roata de Jos, Județul Giurgiu 

nr. 83 din 31. 10.2019, privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă constituit 

la nivelul comunei Roata de Jos. 

Nu mai sunt discuții si dl. presedinte de sedinta ,Voicu Ion, anunță trecerea la următorul punct, 

nr. 9 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului activitatilor finantate din venituri 
proprii si subventii si modificarea listei de investitii si a altor cheltuieli de investitii si dotari 

independente, anul 2023 și dă cuvântul domnului primar, care prezintă necesitatea si oportunitattea 
rectificării bugetului așa cu se propune în acest proiect.   

Proiectul de Hotărâre este însoțit de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  
 Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt alte propuneri și dl. președinte de ședință supune 
la vot punctul nr. 9 de pe ordinea de zi, mai sus menționat.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 9, cu un cvorum de 11 voturi « pentru », 0 

voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr 
de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 82 

din 29 noiembrie 2023 privind aprobarea rectificării bugetului activitatilor finantate din venituri 
proprii si subventii si modificarea listei de investitii si a altor cheltuieli de investitii si dotari 

independente, anul 2023.  
 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 10 - Întrebări, interpelări.  
Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt. 
Se înscrie la cuvânt dl. Dragne Laurențiu Marian.  

Nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt și se dă cuvântul d-lui Dragne Laurențiu Marian.  
Dumnealui vorbește despre faptul că întâmpină probleme din cauza vecinului, Ilie Constantin, 

care are amenajată de foarte mult timp un adăpost de porci, unde crește un număr mare de porci, poate 
mai mult de 10 porci. Mirosul este insuportabil, mai ales în timpul verii, situa ția este mult mai gravă. 
Dumnealui a mai adus în discuție acest aspect. Spune că discuțiile purtate cu vecinul nu au rezolvat în 

niciun fel situația. Solicită să fie notificat să desființeze acest adăpost, să fie informat de sancțiunile 
prevăzute pentru incălcarea legislației în vigoare cu privire la acest aspect.  

Dl. primar invită pe dna. Neață Verginia, consilier juridic la discuții.  
Domnul viceprimar spune că, la data la care s-a deplasat persoana în cauză, acesta nu era acasă 

pentru a putea să facă constatările, dar o să meargă în zilele următoare să vadă care este situația, pentru 

a putea să îl notifice.   
Nu mai sunt discuții la acest punct.  

 

Dl. președinte de ședință trece la Punctul nr. 11 - Diverse .  

Nu sunt discuții la acest punct.  

 



Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, astăzi 29.11.2023.  

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU            Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, astăzi 09.02.2024.  

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU            Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 


